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سیدیاسر▪جبرائیلی ▪
انتشارات▪نسیم▪انقلاب ▪
640▪صفحه ▪
58▪هزار▪تومان ▪

اثری اســت که برای نخســتین بار از مذاکرات شورای انقلاب 
و متن مذاکرات اجلاســیه ی خبرگان در ســال 64 و اجلاســیه ی 
خبرگان در سال 68 استفاده می شود. همچنین کتاب به بخشی 
از گفتگوها و مذاکراتی که در کشور پیش از عزل آیت الله منتظری 
جریان داشته نیز می پردازد و موضوع جانشینی آیت الله خامنه ای 
که برای نخســتین بار از ســوی امام مطرح شــده بود نیز از موارد 

خواندنی دیگری است که ذکر آن در این اثر رفته است.

فصل صبر

حمید▪بصیرت▪منش ▪
موسسه▪تنظیم▪و▪نشر▪آثار▪ ▪

امام▪خمینی▪)ره(
237▪صفحه ▪
12▪هزار▪تومان ▪

کتاب شامل خاطرات خانواده و کادر درمان امام از ایام بیماری 
و ارتحال ایشــان است. حمید انصاری قائم مقام موسسه تنظیم و 
نشــر آثار امام خمینی در مقدمه این اثر می نویسد: »بینش الهی 
امام خمینی مرگ نقطه پایان زندگی نیســت، بل آغازی     اســت بر 
حیات جاودانه انســان، مرگ کوچ و رحلت آدمی اســت از حیات   
  طبیعــی به زندگانــی ابدی اخــروی. از ایــن رو جلوه هایی که در 
روزهــای پایان  عمر طبیعی مردان خدا در رفتار و گفتارشــان بروز 

می نماید نمادی است از     حقیقت وجودی آنان...«

کارنامه و خاطرات هاشمی رفسنجانی 

سال▪1368▪-▪بازسازی▪و▪ ▪
سازندگی

علی▪لاهوتی ▪
دفتر▪نشر▪معارف▪انقلاب ▪
780▪صفحه ▪

آیت الله هاشمی رفســنجانی یکی از مهم ترین شخصیت های 
انقلاب بــود که تا واپســین روزهای حیات امــام خمینی در کنار 
ایشــان حضور داشت و در خاطرات خود با جزئیات تمام تغییرات 
احوال و پیشرفت بیماری ایشان تا رحلت را شرح می دهد. ایشان 
همچنین در جریان جلسه مهم مجلس خبرگان برای تعیین رهبر 
آینده نقشی کلیدی داشت و خاطرات او از آن زمان تصویر جالبی 

برای مخاطبین امروز تاریخ انقلاب ارائه می کند.
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امام خمینی )ره( در شــامگاه ســیزدهم 
خرداد 1368، دارفانی را وداع گفت. بیماری 
سرطان، که خزنده و چراغ خاموش، پیکر امام 
را تســخیر کرده بود، کارِ خود را کرد و آخرین 
معالجات و تدابیر پزشــکی هم نتوانســت از 
رحلت بنیانگذار جمهوری اســلامی ممانعت 
کند. امام از دوم خرداد در بیمارستان جماران 
بستری شده بود و در همین مدت، یک عمل 
جراحی ســنگین را هم از سر گذرانده بود. در 
این ایام، اکیداً توصیه می کردند که مسئولان 
دســت اندرکار، بازنگــری قانــون اساســی را 
ســرعت ببخشــند. برای همین هــم اعضای 
شورای بازنگری، عزم شان را جزم کرده بودند 
که این مهم را در ســریع ترین زمان ممکن به 
ثمر برســانند و این مــواد اصلاحی، در دوران 
حیات امام، به تصویب او برسد و به همه پرسی 
گذاشته شــود. روز ســیزدهم خرداد، بخش 
مهمــی از مســئولان درجه اول کشــور، خود 
را بــرای برگــزاری جلســه دیگری از شــورای 
بازنگری آماده می کردند. جلسه روز سیزدهم 
نخستین جلسه ای بود که اعضا قصد داشتند 
روال شتابان تری به جلسات بازنگری بدهند؛ 

جلسه ای که هیچ گاه برگزار نشد.
بــا قطع امیــد پزشــکان از ادامــه حیات 
امام، مســئولان کشــور حالا باید تصمیمات 
حساســی را اتخــاذ می کردنــد؛ از مــکان و 
چگونگــی دفــن امــام و زمــان اعــلان خبر 
رحلت او تــا تعیین تکلیــف پیرامون رهبری 
آینده نظام اسلامی. تصمیم اخیر، مستقیماً 
متوجه خبــرگان رهبری بــود؛ تصمیمی که 
این جمــعِ خبره از فقها، اساســاً برای اتخاذ 
آن در روز مبــادا بــه وجود آمــده بود. هیئت 
رئیسه خبرگان تصمیم گرفت که صبح فردا، 
چهاردهــم خرداد، اجلاســیه ای بــا حضور 

خبرگان رهبری در تهران برگزار شــود و برای 
این منظور نمایندگان را از سراسر کشور برای 
شــرکت در این جلسه فرا بخوانند. تماس ها، 
پیش از اعلام قطعیِ رحلت امام آغاز شــد و 
قرار بر این بود که علت و موضوع برگزاری، از 

اعضای مدعوِ جلسه پنهان بماند.

رایزنی های خصوصی
آخریــن رایزنی مهــم نیروهــای انقلاب، 
پیرامون آینده رهبری در جمهوری اسلامی، 
ســاعاتی پیــش از رحلت رهبــری انقلاب و 
پــس از اقامه نمــاز مغرب و عشــاء به امامت 
آقــای مشــکینی، در بیمارســتان جمــاران 
انجام شــد. تفاوت این رایزنــی با گفتگوها و 
اعلام نظرهایی که تاکنون بیان شــد در این 
اســت که افراد حاضــر در آن، از ادامه حیات 
امــام، کاملًا قطع امید کــرده و با درک از این 
وضعیــت و نیز ناتمام مانــدن بازنگری قانون 
اساســی، بــه مشــورت و بیان نظــرات خود 
می پرداختند. تــا پیش از ایــن، رایزنی ها به 
صورت بیان کمال مطلوب ها بیان می شــد و 
این احتمال وجود داشت که حیات امام امت 
تا پایان بازنگری ادامه داشته باشد. سران سه 
قوه، اعضای هیئت رئیســه خبرگان و بعضی 
اعضای شــورای بازنگری قانون اساســی به 
همراه افــرادی مانند صادق خلخالی، کم کم 
از هنــگام ظهر به بیمارســتان آمــده بودند و 
حالا در این گعده سیاســی حضور داشتند. 
بــه روایت آقــای امینــی، »بعــد از نگاه های 
حســرت آمیز که در واقع آخرین وداع بود، به 
اتاقی دیگر کنار محل بســتری امام هدایت 
شــدیم. تا آنجا که به خاطر دارم افراد حاضر 
عبارت بودنــد از: آیت الله خامنــه ای، آقای 
موســوی اردبیلــی، آقــای علی مشــکینی، 
آقای هاشمی رفسنجانی، آقای شیخ صادق 
خلخالی. در آن جلسه گفته شد به قراری که 
پزشکان می گویند امیدی به بهبود و سلامت 
امام نیست، باید برای آینده تصمیم بگیریم.«

به روایت موســوی خوئینی ها، نخســتین 

پیشنهاد درباره آینده رهبری را در این جلسه، 
آقــای محمــدی گیلانــی مطــرح می کند: 
»صحبت شــد که بعــد از امام بــرای رهبری 
چه باید کرد. پس از مقداری ســکوت، آقای 
محمدی گیلانــی به جناب آقــای خامنه ای 
گفتند که چرا خود شــما نباشــید و دو ســه 
جملــه هــم در تأیید پیشــنهاد خــود گفتند 
که متأســفانه در خاطرم نمانده اســت. آقای 
خامنه ای برآشفتند و به آقای محمدی گفتند 
خواهش می کنــم دیگر این مطلــب را تکرار 
نفرمایید.« با ردّ این پیشــنهاد از سوی آقای 
خامنه ای، پیشنهادهای بعدی از سوی افراد 

حاضر در جلسه مطرح می شود.
محمد امامی کاشــانی هم به یاد می آورد 
که آیت اللــه خامنه ای از پذیرفتن پیشــنهاد 
رهبری، حتــی به عنوان عضویت در شــورا، 
در آن گعده شــبانه اســتنکاف کرده است: 
امامی کاشــانی: »آن شــبی که مــا در منزل 
حضرت امام بودیم و ایشان در حال احتضار 
بود و یک ساعت بعد هم رحلت کردند، ایشان 
)آقای خامنه ای( تشریف داشتند و حضرات 
و  و هاشمی رفســنجانی  آقایــان مشــیکنی 
موســوی اردبیلی و دیگر دوســتان هم بودند 
که اجمالًا بحث شــد که بایــد رهبر چند نفر 
باشــند، ولی این بحث خیلی جدی نبود اما 
چون مســئله خیلی حساس بود مطرح شد، 

ولی ایشان رغبتی نشان ندادند.«
بعــد از رد این پیشــنهاد و عدم مطلوبیت 
دیگر گزینه های موجود از نظر شــورا، به نظر 
می رسد اقبال به رهبری شورایی بین اعضای 
ایــن گــروه افزایش پیــدا کرد. افــراد حاضر 
در ایــن گعده خصوصی، از شــاخص ترین و 
اثرگذارترین اعضای خبرگان رهبری بودند که 
قرار بود صبح فردا، اجلاسیه انتخاب رهبری 
را برگــزار کنند. ایــن افراد در حالــی درباره 
تعیین شــورای رهبری به اتفاق نظر نســبی 
رسیده بودند که جمع کثیری از دیگر اعضای 
مجلس خبرگان که در شهرســتان ها به ســر 
می بردنــد و در حال عزیمت بــه تهران بودند 

تصمیم بزرگ
 نگاهی به فاصله رحلت امام

و انتخاب آیت الله خامنه ای براساس کتاب سند انتخاب 

محمد مشکات
روزنامهنگار


